
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 6

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),

em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o art. 3º da Portaria

n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, publicada no DOU n.º 166, de 30 de agosto de 2023, o Edital

de Abertura CCS n.º 03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a)

da UFGD (PSSPS-2024.1), o Edital de Divulgação nº 30, de 20 de março de 2024, e o que consta no Processo

Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática de cada Área, cuja participação é facultativa aos

candidatos, será realizado no dia 09 de abril de 2024 às 07h45, no link que será disponibilizado na página do PSSPS-

2024.1/UFGD.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2024.1/UFGD.

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo seletivo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 10 e/ou

11 de abril de 2024, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1. É obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição homologada, no sorteio da ordem de

apresentação da Prova Didática, no local, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme

Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de identificação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permitir, com clareza, sua identificação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

6. A prova didática terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital

(por e-mail ou em dispositivo USB, a critério da COES).

8. A prova didática ocorrerá de acordo com o estabelecido no arts. 13 da Resolução COUNI n.º 313, de 29 de

setembro de 2022.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 6

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL DEFINIDOS POR ÁREA

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 17h
Local: Sala 19, no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000076 SILVIA LETICIA PEREIRA TIBURCIO – PP

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 13h30min
Local: Sala 19, no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000088 AFONSO GUILHERME FERREIRA EGIDIO ANTIQUEIRA
2024192000059 ISMAEL MARTINS DA SILVA
2024192000045 MANOELA MORAIS

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 13h30min
Local: Sala 103, no prédio da Faculdade de Direito e Relações Internacionais – FADIR
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva nº nº 2.100, esquina c/ Rua Manoel Santiago - Jardim da Figueira

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000018 EZEFFERTH CHLYSMAN ARAUJO FERNANDES – PP

CIÊNCIAS DOS ALIMENTOS – FCS
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 07h30min
Local: Sala de reuniões da Faculdade de Ciências da Saúde - FCS
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000013 HELEN CRISTINA FRANCISCA VIEIRA IBIAPINA
2024192000099 ISABELA MILITAO GIMENES
2024192000038 JHENIFER LINS DE FRANCA
2024192000028 LAÍS CHANCARE GARCIA
2024192000067 LETÍCIA SIQUEIRA ABATTI
2024192000057 LUANA KLAUCK KERN

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 13h
Local: Sala 30, no prédio da Faculdade Intercultural Indígena – FAIND
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000050 FIDENCIO VERA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 6

2024192000024 GILEANDRO BARBOSA PEDRO
2024192000085 MARCO ANTONIO CANDIA YANGUAS
2024192000083 TONICO BENITES

DIETÉTICA – FCS
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 104, no Bloco C
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000032 ESTER GODOY SILVESTRE
2024192000002 GABRIELA SANTOS DE SOUZA
2024192000084 ISABELA REZENDE FERREIRA
2024192000008 LUDMILLA QUARESMA TEIXEIRA CABRAL

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL – FADIR
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 13h30min
Local: Sala 204 (piso superior), no prédio da Faculdade de Direito e Relações Internacionais – FADIR
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000081 FÁBIO ROGÉRIO PINHEL
2024192000100 JOSUEL BELO DOS SANTOS – PP
2024192000089 JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA – PP
2024192000079 LUCAS GOMES DA SILVA – PP
2024192000006 PEDRO TRICHES NETO
2024192000044 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ
2024192000031 WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR

ECONOMIA / TEORIA ECONÔMICA – FACE
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 18, no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000010 ALAN BUENO
2024192000073 LETHICIA CAMILA DORCE
2024192000069 SAMUEL DOS SANTOS DE PAULA
2024192000056 VALERIA SILVA MORTARI

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 252, no Bloco D
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000009 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU
2024192000103 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 6

ENGENHARIA DE PRODUTO E GESTÃO DA QUALIDADE – FAEN
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 13h30min
Local: Laboratório 06 do curso de Engenharia de Produção (térreo), no prédio da Faculdade de Engenharia – FAEN
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000101 FILIPE DE SÁ PARISI
2024192000014 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO – PP

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Laboratório de Ensino I - LADEMAT I, no Bloco Multidisciplinar
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000082 ALBERNY ALVES FERREIRA
2024192000087 CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ
2024192000022 DIEINE JAQUELINE AFONSO
2024192000065 EVANDRO VAZ DOS SANTOS
2024192000025 JULIANA LEAL SALMASIO

ESTATÍSTICA – FACET
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Laboratório de Ensino prof. Ronaldo Marcos Martins, no prédio da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia –
FACET
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000023 JUNIOR RODRIGUES RIBEIRO

GESTÃO DE PROJETOS E PESQUISA OPERACIONAL – FAEN
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 15h30min
Local: Laboratório 06 do Curso de Engenharia de Produção (térreo), no prédio da Faculdade de Engenharia – FAEN
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000011 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO

LIBRAS / LINGUÍSTICA – EAD
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 13h
Local: Sala de reuniões da Faculdade de Educação a Distância – EAD
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000098 ALESSANDRA SOUZA DA CRUZ DANIEL
2024192000097 DORINÉIA NUNES SOARES
2024192000077 JUCELAINE DA SILVA ROSA LOPES
2024192000019 JULIA PAULINE OLIVEIRA SANTOS
2024192000046 LUCIANE DE LIZ CENTURIÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 6

2024192000063 REJANE DIAS LOBO BATAGLIN
2024192000052 TIAGO DE SOUZA MORAES – PcD

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 15, no prédio da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras – FALE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000062 HELTONMARQUES
2024192000075 IRENE AUXILIADORA ALVAREZ GIMENES
2024192000039 ROOSEVELT VICENTE FERREIRA

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 04, no prédio da Faculdade de Educação – FAED
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000058 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA

PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES / CURRÍCULO E ENSINO DAMATEMÁTICA E ESTÁGIO – FAED
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h30min
Local: Sala 21, no prédio da Faculdade de Educação – FAED
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000020 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP

PEDAGOGIA / POLÍTICA E GESTÃO DA EDUCAÇÃO – FAED
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 15h
Local: Sala 15, no prédio da Faculdade de Educação – FAED
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000092 ADRIANA VALADÃO

PROCESSOS DE CRIAÇÃO E PEDAGOGIA DAS ARTES CÊNICAS – FALE
Data: 10 de abril de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 15, no prédio da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras – FALE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000040 ANA CARLA VIEIRA FERREIRA – PP
2024192000064 DENISE DELATIM ORTIZ

PSICOLOGIA CLÍNICA / TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA – FCH
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 14h



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 6

Local: Sala de reuniões (piso superior), no prédio da Faculdade de Ciências Humanas – FCH
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000042 EVELINE ERNICA BORGES
2024192000055 JOÃO PEDRO VILAR NOWAK DE LIMA

PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH
Data: 11 de abril de 2024
Horário: 09h
Local: Sala de reuniões (piso superior), no prédio da Faculdade de Ciências Humanas – FCH
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024192000049 VANESSA BORRI


